
SCHEMA  N. .......... NP/3404 

DEL PROT. ANNO..............2013 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Agr i c o l t u ra ,  S p or t ,  Tu r i sm o e  Cu l tu ra  
 Politiche Agricole e della Pesca - Settore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Franco Formigoni) 22/02/2013 (Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    API1416 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

OGGE TTO  : DM  23 GENNAIO 2006 ART. 3 - PROGRAMMA TRIENNALE DI INTERVENTI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA PRODUZIONE E DELLA COMMERCIALIZZAZIONE DEL MIELE - ANNUALITA' 

2014/2016. 

 

DELIBERAZIONE N. 177 IN 22/02/2013 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Premesso che: 

- con il Regolamento (CE) N. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007, che ha sostituito l’ abrogato Reg. (CE) 
n°797/2004, sono definite le regole generali per l’attuazione di azioni dirette a migliorare le condizioni della 

produzione e della commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura, precisando all'art. 106 le misure che gli Stati 
membri possono inserire nei Programmi nazionali triennali, e all'art. 108 la partecipazione finanziaria della 

Commissione europea nella misura del 50% alle spese sostenute dagli Stati membri; 
- con Decreto ministeriale 23 gennaio 2006 il MIPAAF ha stabilito le norme per l’attuazione dei regolamenti 

comunitari sul miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 

 
Considerato che l’articolo 105 comma 1 del Reg.(CE) n°1234/2007 stabilisce che gli stati membri possono 

predisporre un programma nazionale di interventi nel settore apistico di durata triennale; 
 

Considerato che l’art.3 del D.M. 23/01/2006 stabilisce che il programma nazionale è composto da sottoprogrammi 

elaborati ogni tre anni dalle Regioni e Province Autonome; 
 

Considerato inoltre che : 
a) il Programma triennale nazionale, da predisporre da parte del MIPAAF e da sottoporre all’approvazione della 

Commissione europea definisce i presumibili fabbisogni finanziari per l’attuazione del programma per le annualità 

2014, 2015 e 2016; 
b) il Programma triennale nazionale, costituito dai sotto programmi presentati da ciascuna Regione, è 

cofinanziato dalla U.E. e dallo Stato, in ragione del 50% ciascuno; 
 

Ritenuto pertanto necessario definire le linee di intervento per la Regione Liguria per il triennio 2014/2016, così 
come formulate nell’allegato “Criteri e modalità di intervento per il miglioramento della produzione e della 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura in Liguria in attuazione del Reg. (CE) n°1234/2007 per il triennio 
2014-2016”  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 



SCHEMA  N. .......... NP/3404 

DEL PROT. ANNO..............2013 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Dip a r t imen t o  Agr i c o l t u ra ,  S p or t ,  Tu r i sm o e  Cu l tu ra  
 Politiche Agricole e della Pesca - Settore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott. Franco Formigoni) 22/02/2013 (Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    API1416 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

TENUTO CONTO che le risorse necessarie per l’attuazione regionale del presente Programma sono interamente a 

carico del bilancio comunitario e dello Stato, e che pertanto il presente atto non costituisce un onere finanziario per 
la Regione Liguria;  

 Su proposta dell’Assessore incaricato del Settore Politiche Agricole e della Pesca 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’allegato del presente provvedimento “Criteri e modalità di intervento per il miglioramento della 
produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura in Liguria in attuazione del Reg. (CE) 
n°1234/2007 per il triennio 2014-2016”. 
 
2. di incaricare il dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca a provvedere con atti successivi 

dell’adozione dei provvedimenti necessari all’attuazione del presente atto; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali; 

 
4. di dare atto che le risorse necessarie per l’attuazione regionale del presente Programma sono interamente a 

carico del bilancio comunitario e dello Stato, e che pertanto il presente atto non costituisce un onere finanziario 
per la Regione Liguria; 

 

5. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni, o 
alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione dello stesso. 
 
 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Gloria Manaratti)              (Dott. Luca Fontana) 

 

 


